

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	22.040.890,00	1.329.229,78 6,03%	5.460.329,66 24,77%	16.580.560,34 75,23%
RECEITA CORRENTE	22.040.890,00	1.329.229,78 6,03%	5.460.329,66 24,77%	16.580.560,34 75,23%
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.490.000,00	496.945,02 9,05%	1.343.046,35 24,46%	4.146.953,65 75,54%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	5.490.000,00	496.945,02 9,05%	1.343.046,35 24,46%	4.146.953,65 75,54%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.490.000,00	496.945,02 9,05%	1.343.046,35 24,46%	4.146.953,65 75,54%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	10.652.083,79	639.571,45 6,00%	3.554.559,34 33,37%	7.097.524,45 66,63%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	5.862.018,68	367.346,41 6,27%	2.149.979,87 36,68%	3.712.038,81 63,32%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	4.832.505,00	338.613,80 7,01%	2.041.265,36 42,24%	2.791.239,64 57,76%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.029.513,68	28.732,61 2,79%	108.714,51 10,56%	920.799,17 89,44%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.790.065,11	272.225,04 5,68%	1.404.579,47 29,32%	3.385.485,64 70,68%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.593.065,11	261.021,83 5,68%	1.354.577,17 29,49%	3.238.487,94 70,51%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	197.000,00	11.203,21 5,69%	50.002,30 25,38%	146.997,70 74,62%
RECEITA PATRIMONIAL	110.000,00	7.740,00 7,04%	28.125,00 25,57%	81.875,00 74,43%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	110.000,00	7.740,00 7,04%	28.125,00 25,57%	81.875,00 74,43%
RECEITA DE SERVIÇOS	392.100,00	59.017,58 15,05%	154.336,35 39,36%	237.763,65 60,64%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	220.000,00	32.572,17 14,81%	85.720,44 38,96%	134.279,56 61,04%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	80.000,00	13.774,13 17,22%	40.977,98 51,22%	39.022,02 48,78%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	57.500,00	10.283,09 17,88%	21.356,76 37,14%	36.143,24 62,86%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	30.000,00	2.383,19 7,94%	6.276,17 20,92%	23.723,83 79,08%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	4.600,00	5,00 0,11%	5,00 0,11%	4.595,00 99,89%
FINANCEIRAS	766.000,00	27.564,40 3,60%	76.848,91 10,03%	689.151,09 89,97%
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	766.000,00	27.564,40 3,60%	76.848,91 10,03%	689.151,09 89,97%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	3.000,00	166,51 5,55%	619,47 20,65%	2.380,53 79,35%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	343.000,00	13.258,66 3,87%	48.641,81 14,18%	294.358,19 85,82%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	420.000,00	14.139,23 3,37%	27.587,63 6,57%	392.412,37 93,43%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.386.890,00	1.500,00 0,04%	49.629,94 1,47%	3.337.260,06 98,53%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.243.816,21	96.891,33 7,79%	253.783,77 20,40%	990.032,44 79,60%
DÍVIDA ATIVA	875.000,00	73.918,19 8,45%	178.566,91 20,41%	696.433,09 79,59%
MULTAS DE INFRAÇÕES	350.000,00	19.756,59 5,64%	69.851,38 19,96%	280.148,62 80,04%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.000,00	3.120,39 26,00%	5.072,87 42,27%	6.927,13 57,73%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	6.816,21	96,16 1,41%	292,61 4,29%	6.523,60 95,71%
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
<b>Total:</b>	<b>22.040.890,00</b>	<b>1.329.229,78</b>	<b>5.460.329,66</b>	<b>16.580.560,34</b>

Campo Grande-MS, 31 de março de 2018

\_\_\_\_\_  
 Natanael Rodrigues da Cruz Junior  
 Contador  
 CRC MS 013222/09  
 984.367.081-72

\_\_\_\_\_  
 Eng. Agrôn. Dirson Artur Freitag  
 Presidente CREA/MS  
 473.125.309-82